ADDITAMENTVM

AD DISSERTATIONEM

DE

INFINITIS CVRVIS
EIVSDEM GENERIS.

AVCTORE

Leob. Euler.

§. 1.

IN superiore dissertatione, in qua methodum tradidi aequationem pro infinitis curvis eiusdem generis inveniendi, ipsius Q valorem in aequatione $dz = Pdx + Qda$ determinare docui, ex data aequatione $z = \int Pdx$. Namque si P ex x , et a cum constantibus vtcunque fuerit compositum; manifestum est si $\int Pdx$ differentietur posito non solum x sed etiam a variabili, prodituram esse huius formae aequationem $dz = Pdx + Qda$, in qua valor ipsius Q necessario a quantitate P , quae est cognita, pendebit. Demonstravi scilicet, si differentiale ipsius P posito x constante fuerit Bda , fore ipsius Q differentiale posito a constante, Bdx , ex quo pendentia ipsius Q a P satis perspicitur.

§. 2. Cum autem inuentus fuerit valor ipsius Q , aequatio $dz = Pdx + Qda$ exprimet naturam infinitarum curvarum ordinatim datarum, quarum singulae seorsim continentur aequatione $dz = Pdx$, a se inuicem vero diffe-

DE INFINITIS CVRVIS EIVSDEM GEN. 185

differunt diversitate parametri seu moduli a . Et hanc ob rem aequationem $dz = Pdx + Qda$ in qua modulus a tanquam quantitas variabilis inest, cum Cel. Hermanno aequationem modularem vocavi.

§. 3. Si Pdx -integrationem admittit, seu si curva ordinatum datae omnes sunt algebraicae aequatio $z = \int Pdx$ simul erit modularis; nam quia nulla adsunt differentialia, modulus a aequa variabilis ac x et z poterit considerari. Sin autem Pdx integrari nequit, aequatio etiam modularis non erit algebraica, exceptis casibus quibus est $P = AX + BY + CZ$ etc. existentibus A, B, C etc. functionibus ipsius a or constantium, atque X, Y, Z etc. functionibus ipsius x et constantium tantum, modulo a ipsas non ingrediente. Etiam si enim ipsa aequatio $dz = Pdx$ sit differentialis, tamen aequatio modularis $z = A\int Xdx + B\int Ydx + C\int Zdx$ etc. in istar algebraicae est consideranda.

§. 4. Nisi autem P talem habuerit valorem aequatio modularis vel erit differentialis gradus primi vel aliorum gradus. Differentialis quidem primi gradus erit, si Q vel erit quantitas algebraica, vel integrale ipsius Pzx involuet, hoc enim casu z loco $\int Pdx$ substitutum toller quoque signum summatorum, ita ut aequatio modularis differentialis pura sit proditura.

§. 5. Deprehendi vero in superiori dissertatione, Q toties algebraicum habere valorem quoties P talis fuerit ipsarum a et x functio, ut numerus dimensionum, quas a et x constituunt sit ubique idem atque -1 , seu

quoties Px vel $P\alpha$ fuerit functio ipsarum α et x nullius dimensionis. Deinde etiam obseruaui, quoties in P litterae α et x eundem tantum vbique constituant dimensionum numerum, toties Q ab integratione ipsius Pdx pendere. Ex quo, cum tam eximia consequantur subfidia ad aequationes modulares inueniendas, maxime iuabit inuestigare, num forte aliae dentur huiusmodi functiones ipsius P , quae iisdem praerogatiis gaudeant. Has igitur a priore inuestigare constitui, quo simul methodus tales functiones inueniendi aperiatur.

§. 6. Si P est functio ipsarum α et x dimensionum - 1, seu z functio ipsarum α et x nullius dimensionis, ostendi fore $Px + Q\alpha = o$, seu $Q = -\frac{Px}{\alpha}$. Sumamus igitur esse $Q = -\frac{Px}{\alpha}$ et quaeramus, qualis sit P functio ipsarum α et x . At si $Q = -\frac{Px}{\alpha}$ erit $dz = Pdx - \frac{P\alpha dx}{\alpha}$. Quamobrem P talis esse debebit functio ipsarum α et x , vt $dx - \frac{xda}{a}$ per eam multiplicatum euadat integrabile. Hic autem per integrabile non solum intelligo, quod integratione ad quantitatem algebraicam, sed etiam quod ad quadraturam quamcunque reducitur. Si igitur generaliter inuenerimus quantitatem, in quam $dx - \frac{xda}{a}$ ductum fit integrabile, ea erit quae situs valor ipsius P , eius proprietatis, vt sit $Q = -\frac{Px}{\alpha}$.

§. 7. Fit autem $dx - \frac{xda}{a}$ integrabile si multiplicatur per $\frac{1}{a}$, integrale enim erit $\frac{x}{a} + c$, designante c quantitatem constantem quamcunque ab a non pendentem. Quocirca, si $f(\frac{x}{a} + c)$ denotet functionem quam-

cunque

DE INFINITIS CURVIS EIVSDEM GENER. 187

cumque ipsius $\frac{x}{a} + c$, fiet quoque $dx - \frac{xdx}{a}$ integrabile, si multiplicetur per $\frac{1}{a}f(\frac{x}{a} + c)$. Qui valor cum sit maxime generalis, erit $P = \frac{1}{a}f(\frac{x}{a} + c)$, et $Q = -\frac{Px}{a}$. Est vero $f(\frac{x}{a} + c)$ functio quaecunque ipsarum a et x nullius dimensionis. Quamobrem quoties Pa fuerit functio nullius dimensionis ipsarum a et x , toties erit $Q = -\frac{Px}{a}$, ideoque aequatio modulalis $dz = Pdx - \frac{Pxdx}{a}$.

§. 8. Sit $Q = A - \frac{Px}{a}$, et A functio quaecunque ipsius a et constantium; erit $dz = Pdx + Ada - \frac{Pxdx}{a}$ sed $dz - Ada = Pdx - \frac{Pxdx}{a}$. In qua aequatione cum $dz - Ada$ sit integrabile, debet $Pdx - \frac{Pxdx}{a}$ quoque esse integrabile. Hoc autem per praecedentem operationem euenit si $P = \frac{1}{a}f(\frac{x}{a} + c)$. Tum igitur erit $Q = A - \frac{x}{a^2}f(\frac{x}{a} + c)$. Simili ratione intelligitur si fuerit $P = X + \frac{1}{a}f(\frac{x}{a} + c)$, denotante X functionem ipsius x tantum, fore $Q = A - \frac{x}{a^2}f(\frac{x}{a} + c)$, vbi ut ante $f(\frac{x}{a} + c)$ exprimit functionem quamcunque ipsarum a et x nullius dimensionis.

§. 9. Sit $Q = -\frac{nx}{a^n}$, vbi n indicet numerum quemcumque; erit $dz = Pdx - \frac{nPxdx}{a^n}$. Debet ergo P talis esse quantitas, quae $dx - \frac{nxda}{a^n}$ si in id multiplicetur, reddat integrabile. Fit autem $dx - \frac{nxda}{a^n}$ integrabile, si ducatur in $\frac{1}{a^n}$, integrale enim erit $\frac{x}{a^n}$. Quare genera-

liter erit $P = \frac{1}{a^n} f(\frac{x}{a^n} + c)$. Atque quoties P talem

habuerit valorem erit $\bar{Q} = -\frac{nx}{a^{n+1}} f(\frac{x}{a^n} + c)$. Intelligi-

tur etiam si fuerit $P = X + \frac{1}{a^n} f(\frac{x}{a^n} + c)$, fore quo-

que generalius $Q = A - \frac{nx}{a^{n+1}} f(\frac{x}{a^n} + c)$. Vbi vt ante
et in posterum semper f denotat functionem quamcunque
quantitatis sequentis. At A est functio quacunque ip-
sius a , et X functio quaecunque ipsius x tantum.

§. 10. Quo igitur dignosci queat, an datus quis-
pam valor ipsius P in formula inuenta contineatur,
poni debet $a = b^n$, quo facto videndum est, an Pb
sit functio ipsarum b et x nullius dimensionis, vel an
prodeat aggregatum ex functione quadam ipsius x tan-
tum, et tali functione. Quod si deprehendetur, ha-
bebit P proprietatem requisitam, eritque Q aequale huic
ipsi functioni in $-\frac{nx}{a}$ ductae via cum functione quacun-
que ipsius A . In vniuersum autem notandum est quan-
titatem P functione ipsius x vt X , et Q functione ip-
sius a vt A posse augeri. Nam si fuerit $dz = P dx$
 $+ Q da$ aequatio modularis, talis quoque erit aequa-
tio $dz = P dx + X dx + Q da + A da$. Posito enim
 du loco $dz - X dx - A da$ habebitur $du = P dx + Q da$,
quae cum priore prorsus congruit. Hancobrem super-
fluum foret in posterum ad valorem ipsius Q assum-
tum, functionem A ipsius a adiicere. Quare hanc ap-
parentem generalitatem negligemus.

DE INFINITIS CURVIS EIVSDEM GENER. 189

§. 11. Sit nunc $Q = PE$ denotante E functionem quacunque ipsius α . Erit itaque $dz = P dx + PE d\alpha$ et P talis quantitas, quae reddit $dx + E d\alpha$ integrabile. At si $P = 1$ fit integrabile hoc differentiale, integrale enim erit $x + \int E d\alpha$. Quamobrem erit $P = f(x + \int E d\alpha)$ et $Q = Ef(x + \int E d\alpha)$. Siue si ponatur $\int E d\alpha = A$, fueritque $P = f(x + A)$ erit $Q = \frac{dA}{d\alpha} f(x + A)$. Num autem datus ipsius P valor in hac formula contineatur, hoc modo est inuestigandum, ponatur $x = y - A$. et quaeratur, an pro A talis accipi queat functio ipsius α et constantium, vt P fiat functio solius y et constantium, quam modulus α non amplius ingrediatur.